
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
 
 
 
 
 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

UFFICIO SPECIALE 
per la chiusura e liquidazione degli interventi a valere sul piano dell'offerta formativa, 

anni 1987-2011 e sull'obbligo di istruzione e formazione anni 2008-2017 
 

D.D.  373  del  16 Settembre  2021 
 

OGGETTO 

 

Liquidazione spese giudizio a favore dell’Avv. Giuseppa Marabello – Sentenza 

1461/2021 del 02/07/2021 Tribunale di Messina. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Erogazione:  €  2.491,56 

Capitolo: 372905 

 
 

 

L’atto si compone di pagine  3 compresa la presente 

 

 



 
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA  
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
UFFICIO SPECIALE per la chiusura e liquidazione degli interventi a valere sul piano 

                     dell'offerta formativa, anni 1987-2011 e sull'obbligo di istruzione e formazione anni 2008-2013 

 

 

D.D.  373  del  16 Settembre  2021 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7073xxx 
Fax +39 091 7073xxx 

e-mail: 
michele.lacagnina@regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 

VISTA la legge regionale 6 marzo 1976, n. 24 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
 

VISTA  la circolare n. 06/04/FP del 11/06/2004; 
 

VISTA la legge regionale n. 19 del 16/12/2008 e successive modifiche ed integrazioni recante 
Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione; 

 

VISTO  il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n.42; 

 

VISTA la legge regionale n.9 del 15 Aprile 2021 – Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2021 - Legge di stabilità regionale, pubblicata in data 21 aprile 2021 sulla G.U.R.S., 
parte prima; 

 

VISTA  la legge regionale n.10 del 15 Aprile 2021 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
il triennio 2021-2023, pubblicata in data 21 aprile 2021 sulla G.U.R.S., parte prima; 

 

VISTA  la delibera di Giunta regionale n. 437 del 6 novembre 2018 con la quale è stato istituito ai 
sensi dell'articolo 4, comma 7, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive 
modifiche ed integrazioni, l'Ufficio Speciale per la chiusura e liquidazione degli interventi a 
valere sul piano dell'offerta formativa, anni 1987-2011 e sull'obbligo di istruzione e 
formazione anni 2008-2013 per la durata di anni tre; 

 

VISTO il D.A. 511 del 06/03/2019  che decreta l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la chiusura e la 
liquidazione degli interventi a valere sul piano dell'offerta formativa, anni 1987-2011 e 
sull'obbligo di istruzione e formazione anni 2008-2013 per la durata di anni tre; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 50 del 29 gennaio 2019 di preposizione del 
Dirigente responsabile dell'Ufficio Speciale su citato, individuato nell'Arch. Michele 
Lacagnina, Dirigente di terza fascia dell'Amministrazione regionale; 

 

VISTO il D.A. 1870 del 09/04/2019 che conferisce, con l’approvazione del contratto individuale di 
lavoro tra l’Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale e l’Arch. 
Michele Lacagnina, dirigente di terza fascia dell’Amministrazione Regionale, l’incarico di 
Dirigente preposto all’Ufficio Speciale, con decorrenza dal 01 Aprile 2019; 

 

VISTA la nota n. 31004 del 20 marzo 2019 con cui l’assessorato regionale dell’istruzione e della 
formazione professionale chiede l’assegnazione all’Ufficio Speciale gli appositi capitoli di 
spesa; 

 

VISTO il D.D. 701/2019 del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro – Ragioneria generale 
della Regione che istituisce la rubrica “Ufficio speciale per la chiusura e liquidazione degli 
interventi a valere sul piano dell’offerta formativa , anni 1987 – 2011, e sull’obbligo di 
istruzione e formazione, anni 2008 – 2013” ed assegna ed istituisce al contempo i capitoli di 
spesa appositi; 

 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata “Snellimento dell'attività di 
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali-Atto di 
indirizzo”;    

 

VISTE le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 dell’Assessorato Regionale 
dell’Economia recanti “Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”, e per ultima la 
Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per oggetto 
l’art.9 della legge regionale n.9 del 15/04/2021 in tema di uniformità delle procedure 
amministrative; 



 
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA  
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
UFFICIO SPECIALE per la chiusura e liquidazione degli interventi a valere sul piano 

                     dell'offerta formativa, anni 1987-2011 e sull'obbligo di istruzione e formazione anni 2008-2013 

 

 

D.D.  373  del  16 Settembre  2021 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7073xxx 
Fax +39 091 7073xxx 

e-mail: 
michele.lacagnina@regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

 

VISTA la sentenza 1461/2021 del 02-07-2021, emessa dal Tribunale di Messina nel procedimento 
iscritto al ruolo n° R.G. 5599/2019 nel giudizio tra Princiotta Angelo c/o Assessorato 
Regionale dell’Istruzione e della Formazione, munita di formula esecutiva apposta in data 
08-07-2021 secondo le modalità previste dall’art. 23, comma 9-bis, DL 137/2020, in cui 
condanna l’Assessorato alla rifusione delle spese di lite, per un totale di € 2.008,00, per 
compensi professionali, oltre IVA, c.p.a. e rimborso spese generali, e che distrae, ex art 93 
c.p.c. in favore del procuratore anticipatario avv. Giuseppa Marabello; 

 

VISTA la nota trasmessa con e-mail, Prot. 4190 del 16-09-2021 dell’Ufficio speciale, in cui l’avv. 
Giuseppa Marabello dichiara di non avere incardinato nessuna procedura esecutiva 
relativamente alla sentenza 1461/2021 e inoltre comunica il codice IBAN – 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX - su cui eseguire il pagamento; 

 

VISTA la parcella a saldo, non soggetta ad IVA in quanto in regime forfettario, per le prestazioni 
professionali rese a seguito della sentenza 1461/2021 per un totale di € 2.401,56, 
comprensivi di spese generali e cassa avvocati: 

 
 

   D E C R E T A 
 
 

ART. 1 
 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 
impegnata e liquidata la somma di € 2.401,56 a favore dall’avv. Giuseppa Marabello, C.F. 
XXXXXXXXXXXXX, sul conto corrente intestato alla stessa, con codice IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXX a 
valere sul capitolo 372905, esercizio finanziario 2021, a titolo di rimborso per compensi professionali, oltre 
IVA, c.p.a. e rimborso spese generali , della sentenza 1461/2021 del 02-07-2021 emessa dal Tribunale di 
Messina, Sez. Lavoro, nel procedimento esecutivo iscritto al ruolo n° R.G. 5599/2019 nel giudizio tra 
Princiotta Angelo c/o Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione. 

 
 

ART. 2 
 
 

Il presente decreto sarà trasmesso, con dichiarazione conforme alla Direttiva in tema di controlli 
amministrativo–contabili, diramata con circolare 11 del 01-07-2021, alla competente Ragioneria Centrale 
dell’Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art.9 della 
legge regionale n.9 del 15/04/2021, in tema di uniformità delle procedure amministrative. 

 
 

ART. 3 
 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella  pagina 
dell’Ufficio Speciale per la chiusura e la liquidazione dei PROF anni 1987-2011 e OIF anni 2008-2013, ai 
sensi del comma 5 dell’art 68 L. R. 21/2014 ss. mm. ii. 

  
 

    L’Istruttore Direttivo 
   F.to   Mauro Pellerito 
 

  F.to digitalmente 
             Il Dirigente dell'Ufficio Speciale 
 Michele Lacagnina 


